

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Stanisławka Bisk. Jutro: Grzegorza, M.p., Sobota, 8 maja 1943 r. Nr. 237.

## T U N I S I B I Z E R T A Z D O B Y T E !

M. p. 8. V. Tunisz i Bizerta znajdują się w rękach zjednoczonych narodów. Wspaniała ta nowina ogłoszona została dziś w nocy, a poprzedziły ją wiadomości wieczorne, pozwalające spodziewać się lada godzina tego znakomitego zwycięstwa sprzymierzonych. Tunisz zajęty został wczoraj o g. 16 przez I armię brytyjską, a w tym samym czasie II korpus amerykański zdobył Bizertę. Nastąpiło to równo w 6 miesięcy po lądowaniu sprzymierzonych w Afryce Płn./noc z 7 na 8 listopada 1942 r./, a w 7 tygodni po przełamaniu przez VIII armię brytyjską linii Mareth. Poniżej podajemy szczegóły decydującego uderzenia wojsk sprzymierzonych na Tunisz i Bizertę w kolejności, w jakiej nadchodziły one z frontu afrykańskiego:

Londyn, 7. V. godz. 18.45.

### NOWA WIELKA OFENZYWA

Wojska brytyjskie i amerykańskie ruszyły wczoraj o świcie do nowej wielkiej ofensywy na ostatnie niemieckie linie obronne. Natarcie/rozwiła się na szerokim froncie północnym od wybrzeża morską do rejonu Medjez El Bab. Uderzenie na lądzie przygotowane było ogniem artyleryjskim około 1000 dział, osłaniane zaś przez lotnictwo, które dokonało w ciągu dnia wczorajszego blisko 2 tys. lotów bojowych. Oddziały I armii brytyjskiej i II korpusu amerykańskiego poczyniły znaczne postępy w kierunku Bizerty i Tunisu. Gen. Alexander oświadczył w swym rozkazie dziennym: "Osiągnęliśmy końcowe stadium walki. W tej ostatniej rozgrywce doścignęliśmy n-pla tam, gdzie chcieliśmy. Niemcy i Włosi przyparali się do morza, do którego ich zepchniemy. Dalej naprzód - do zwycięstwa."

### I ARMIA BRYTYJSKA O 80 KM. OD TUNISU

I armia brytyjska w ciągu 12-u godzin posuwała się o 12 km. na drodze do Tunisu. Jednostki pancerne znajdują się już na terenie równinnym poza zdobytym przez Brytyjczyków n. Masico; dzisiejsze wieczorne doniesienia podają, że czołowe oddziały brytyjskie dotarły na odległość 20 km. od zachodnich przedmieść Tunisu. Inna kolumna brytyjska uderza nadal w kierunku Tebourba, któremu to miastu zagrażają również oddziały amerykańskie, posuwające się na pld. wschód od Mateur.

### AMERYKANIE O 12 KM. OD BIZERTY

Na północ od frontu I armii brytyjskiej trzy kolumny amerykańskie posuwają się w kierunku Bizerty. Amerykanie zajęli cztery dalsze, ważne pod względem strategicznym, miejscowości i zadali n-plowi, stawiającemu silny opór

dotkliwe straty. Jak wynika z dzisiejszych depech - jedna z kolumn II korpusu amerykańskiego znajduje się w odległości zaledwie 12 km. od Bizerty. Również na odcinku przybrzeżnym wojska francuskie i amerykańskie poczyniły postępy w marszu na Bizertę mimo silnych przeciwnatarć niemieckich.

### ODCINEK ŚRODKOWY I POŁUDNIOWY

Na odcinku środkowym oddziały francuskie poprawiają swe stanowiska w rejonie Pont du Fahs, stanowiącego ogniwo, które łączy siły nieprzyjaciela, działające na odcinku południowym, z frontem środkowym. Z frontu VIII armii donoszą o dalszych postępach brytyjskich na północ od Enfidaville.

### "JAK DOMKI Z KART..."

Korespondenci wojenni donoszą, że odwrót niemiecki w kierunku Bizerty i Tunisu odbywa się pod gradem bomb, zrzuconych przez samoloty sprzymierzonych. Jeden z korespondentów telegrafuje: "Uderzenie brytyjskie i amerykańskie przeprowadzone było w tempie błyskawicznym. Niemieckie stanowiska obronne rozpadają się jak domki z kart pod gradem pocisków artyleryjskich i bomb lotniczych. Bizerta płonie".

### DRUZGOCZĄCE CIOSY Z POWIETRZA

Ofensywie wojsk sprzymierzonych na lądzie towarzyszą działania lotnicze na nieznaną dotychczas skalę. Bez przerwy niemal sypie się grad bomb na stanowiska n-pla, cofające się kolumny, gniazda karabinów maszynowych i t.d. Zestrzelono wczoraj 20 samolotów ośi. Bombardowano porty Trapani i Marsala na Sycylii, gdzie zatopiono kilka statków. 50 ciężkich bombowców amerykańskich



dokonało ponownego nalotu na włoską bazę morską Reggio di Calabria, gdzie również poszono na dno kilka, znajdujących się w porcie, jednostek morskich. Ponad to lotnictwo sprzymierzonych zaopiniowało na Morzu Śródziemnym kontrtorpedowce włoskie i 11 niemieckich statków, oraz uszkodziło drugi kontrtorpedowiec. Ze wszystkich wielkich działek nad strażą frontu i w basenie śródziemnomorskim nie powróciło 10 samolotów sojuszniczych.

London, 7.V. godz. 20.45

#### NA PRZEDMIEŚCIACH BIZERTY I TUNISU

W tej chwili nadeszła wiadomość, że port w Tunisie zajęty został przez sprzymierzonych, a wojska brytyjskie znajdują się na przedmieściach Tunisu. Oddziały amerykańskie dotarły na przedmieścia Bizerty. Jedna z kolumn amerykańskich osiągnęła Ferryville. VIII armia brytyjska ruszyła do nowego natarcia na odcinku południowym.

London, 8.V. godz. 0.15/w nocy/

#### SPECJALNY KOMUNIKAT KWATERY GŁÓWNEJ

Kwatera główna sprzymierzonych w Afryce Płn. wydała w godzinach wieczornych komunikat, potwierdzający, że wojska I armii brytyjskiej zajęły przedmieścia Tunisu. Po zaciętych walkach wzięto znaczną ilość jeńców. Brytyjskie jednostki pancerne znajdują się na przedmieściu Le Bardo, odległym o 3 km. od centrum Tunisu. Wojska amerykańskie wkroczyły o godz. 13 do Ferryville. Radiostacja w Algierze ogłosiła, że rozpoznawcze oddziały II korpusu amerykańskiego znajdują się na przedmieściach Bizerty. Wojska francuskie posuwają się na Bizertę wzdłuż wybrzeża północnego. VIII armia z powodzeniem prowadzi nowe natarcie.

New York, 8.V. godz. 0.45

W audycji w języku polskim radiostacja nowojorska ogłosiła: "HALLO! HALLO! RODACY W KRAJU. W TEJ CHWILI OTRZYMALIŚMY WAŻNĄ WIADOMOŚĆ. MIASTO TUNIS I PORT BIZERTA ZOSTAŁY CAŁKOWICIE ZAJĘTE PRZEZ WOJSKA SPRZYMIERZONYCH."

London, 8.V. godz. 2.15

#### OFICJALNY KOMUNIKAT O ZWYCIĘSTWIE

O północy kwatera główna sprzymierzonych w Afryce Płn. wydała drugi komunikat specjalny, stwierdzający oficjalnie, że Tunis i Bizerta znajdują się całkowicie w rękach wojsk brytyjskich i amerykańskich. Straty, zadane n-plowi są wielkie. Zajęcie Bizerty i Tunisu rozbiło kompletnie cały niemiecki system obronny w Afryce Płn. Wielkie działania lotnicze nie ustają ani na chwilę.

London, 8.V. godz. 7.20

#### SYTUACJA W ŚWIETLE OSTATNICH DEPEZ

Wojska niemieckie nie były zupełnie w stanie stawić skutecznego oporu łącznemu natarciu artylerii, czołgów i piechoty sprzymierzonych, wspomaganemu przez wielkie działami powietrzne. Oddziały niemieckie i włoskie, które wycofały się na południe od Tunisu, są obecnie likwidowane. Największa koncentracja sił niemiecko-włoskich znajduje się w pobliżu m. Zaghouan. Wojska francuskie uderzają od południa, a VIII armia brytyjska naciera od strony wybrzeża wschodniego. Niemcy utracili wszystkie porty i wszystkie kluczowe stanowiska. Zdobyte przez sprzymierzonych Bizerty i Tunisu oznacza koniec kampanii afrykańskiej. Korespondenci wojenni telegrafują, że prawdopodobnie Niemcy czynić będą jeszcze rozpaczliwe wysiłki, aby bronić się przez czas pewien na półwyspie Bon. Resztki sił niemiecko-włoskich w Tunisie skazane są na nieuchronną zagładę. Według ostatnich doniesień, liczba zatopionych statków n-pla wzrosła do 25-u, ponad to zatopiono 3 kontrtorpedowce włoskie.

#### RÓŻNE WIADOMOŚCI W SKRÓCIE

London, 7.V. Mimo silnego oporu niemieckiego wojska sowieckie nacierają na Noworosyjsk. Odparto liczne przeciwnatarcia niemieckie. - Grupa oficerów i podoficerów tureckich znajduje się w drodze do Egiptu, gdzie weźmie udział w 2-miesięcznych ćwiczeniach armii brytyjskiej. Do Turcji przybyli instruktorzy angielscy dla zaznajomienia oddziałów tureckich z używaniem sprzętu, dostarczonego Turcji na podstawie ustawy amerykańskiej "lease and lend" - W Narwiku odbyła się konferencja przeciwinwazyjna, na której wydano szereg zarządzeń obronnych w związku ze spodziewanym lądowaniem sprzymierzonych. Zarządzenia te dotyczą w szczególności północnych wybrzeży Norwegii. - Goering udał się do Wiednia dla uzgodnienia z miejscowymi władzami zarządzeń w sprawie obrony p.lot. - Niemcy zażądali od rządu węgierskiego zgody na budowę szeregu nowych lotnisk w związku z przygotowaniem obronnymi. - Z Madrytu donoszą, że sztab niemiecki zdaje sobie sprawę, że jedynie najwyżsi oficerowie armii niemieckiej w Tunisie będą mogli być wywakuowani. - W Londynie uważają, że sztab niemiecki zdecydował pozostawić flotę włoską na Morzu Śródziemnym własnemu losowi. Niemieckie okręty podwodne wycofano, będą z tego rejonu dla wzmocnienia działań na Atlantyku.